credatur? Non enim dixit, In tali gloria qualis est Patris gloria, ut discrimen esse suspiceris; sed accurate, in eadem ipsa, inquit, gloria veniet, ita ut una eademque esse putetur? Quid igitur times, inquit, Petre, dum mortem audis? Tunc enim me videbis in gloria Patris. Si ego in gloria, et vos in gloria eritis. Non enim res vestrae sunt praesentis vitae liminibus circumscriptae: sed alia sors melior vos excipiet. Attamen postquam bona illa dixit, non hic substitit, sed et terribilia admiscuit, iudicium illud in medium adducens, et rationes inevitabiles, sententiam sine ulla acceptione, iudicium quod decipi nequit. Neque tamen tristem sivit omnino sermonem esse, sed bonam spem admiscuit. Neque enim dixit, Tunc peccatores puniet, sed, *Reddet unicuique secundum opera sua*. Hoc porro dixit non modo ut peccatoribus supplicii memoriam revocaret, sed etiam ut piis braviorum et coronarum. Sed ille quidem, ut bonos viros recrearet, hæc dixit: ego autem perhorresco semper dum hæc audio: non sum enim de numero coronandorum. Puto autem alios esse hujus timoris et angustiae nobis consortes. Quem enim non possent hæc verba terrere, si in conscientiam ejus inmittantur, quem non in horrorem inducere, ita ut persuasum habeat, nobis sacco et longo jejuniio opus esse magis quam populo Ninivitarum? Non enim de urbis eversione et de communi interitu sermo nobis est, sed de supplicio æterno, de igne qui nunquam exstinguitur.

5. *Monachorum laus et vitae genus*. — Ideo monachos, qui deserta occuparunt, laudo et admiror, tum aliis de causis, tum propter hæc verba. Nam illi post prandium, imo vero post cœnam, prandium quippe non norunt; sciunt enim praesens tempus esse luctus ac jejuniis: post cœnam igitur gratias Deo referentes, hanc memorant vocem. Si vultis autem illorum hymnum audire, ut illum vos frequenter recitetis, totum vobis referam ipsorum sacrum canticum, quod sic habet: *Benedictus Deus, qui pascis me a juventute mea¹, qui das escam omni carni: imple gaudio et lætitia cor nostrum, ut semper omnem sufficientiam habentes, abundemus in omne opus bonum in Christo Jesu Domino nostro, quicum tibi gloria, honos, imperium cum sancto Spiritu in sæcula. Amen. Gloria tibi, Domine, gloria tibi, sancte, gloria tibi, rex, quia dedisti nobis cibos in lætitiâ. Imple nos Spiritu sancto, ut inveniamur in conspectu tuo acceptabiles, nec pudore afficiamur, cum reddes unicuique secundum opera sua*. Hic hymnus totus admirationi esse debet, maxime vero finis ejus. Quia enim mensa et cibus effusus reddit et aggravat, hoc dictum quasi frenum quoddam animæ apposuerunt hoc lætitiæ tempore, eum iudicii diem in memoriam revocant. Didicerunt enim quod passus est Israel post lautam mensam: *Comedit enim, inquit, et incruassatus est, et recalcitravit dilectus (Deut. 32. 15)*. Idcirco dixit Moyses: *Cum manducaveris et biberis et saturatus fueris, memento Domini Dei tui (Deut. 6. 11)*.

¹ Unus, qui pascis nos a juventute nostra.

Post mensam enim iniquissima ausi fuerant. Cave igitur etiam tu ne simile quid patiaris. Etiam si enim nec lapidi, nec auro oves et vitulos immolaveris, cave ne iræ immoles animam tuam, ne fornicationi immoles salutem tuam, neve aliis similibus animi morbis. Hac enim etiam de causa monachi hæc præcipitia metuentes, postquam mensa, imo potius jejuniio usi sunt (nam mensa ipsorum jejuniio est), tremendi iudicii ac diei illius memoriam revocant. Si autem illi, qui jejuniio, chameuniis, vigiliis, sacco et innumeris aliis sese macerant, hæc tamen admonitione indigent: quando poterimus nos moderate vivere, qui mensas apparamus mille naufragiis onustas, neque omnino precamur vel in principio vel in fine? Idcirco ut naufragia illa dissolvamus, hymnum illum in medium adducens, explicemus omnia, ut quid lucri commodet animadvertentes, frequenter illum in mensa caeamus, ventrisque insultus reprimamus, atque mores legesque angelorum illorum in domos nostras inducamus. Par certe fuisset, ut illo vos conferentes hunc referretis fructum: sed quia id non vultis, verbis saltem nostris hanc spiritualem melodiam audite, ac singuli post mensam hæc verba referant, sic orsi: *Benedictus Deus*. Apostolicam quippe legem statim implent qua jubetur: *Quodcumque fecerimus in verbo et opere, in nomine Domini nostri Jesu Christi faciamus, gratias agentes Deo et Patri per ipsum (Coloss. 3. 17)*. Deinde ut gratiarum actio non pro illo solo die sit, sed pro tota vita, dicitur: *Qui pascis me a juventute mea*. Hæc quoque doctrina philosophica est. Deo quippe alente, non sollicitum esse oportet. Nam si rege tibi promittente, se tibi quotidianum cibum ex sua penu suppeditaturum esse, confideres utique: multo magis, si Deus præbeat, et omnia tibi quasi ex fonte fluent, omni sollicitudine vacuum esse oportet. Ideo enim hæc dicunt, ut et seipsos et discipulos ad omnem curam et sollicitudinem ponendam inducant. Deinde, ne putes, ipsos pro se tantum hanc gratiarum actionem referre, subjungunt, *Qui dat escam omni carni*, pro toto orbe ipsi gratias agentes; et quasi orbis universi patres, sic pro omnibus laudes referunt, et ad veram sese fraternitatem incitant. Neque enim possunt illos odisse, pro quibus de suppeditato ipsis cibo Deo gratias agunt. Viden' et caritatem per gratiarum actionem inductam, quæ sæcularem sollicitudinem ejicit, tum ex iis quæ præcedunt, tum ex his jam dictis? Si enim dat escam omni carni, multo magis iis qui ipsi addicti sunt; nam si eos, qui sæcularibus curis sunt involuti; multo magis eos, qui iis vacui sunt, nutrit. Hoc et Christus confirmans dicit: *Quot passeribus meliores estis vos (Luc. 12. 7)?* His verbis docet non esse fidendum divitiis et terræ et seminibus. Non enim hæc sunt quæ nutriunt, sed verbum Dei. His etiam Manichæos retrudunt, et Valentianos, eosque qui cum illis sentiunt. Non enim potest hic malus esse Deus, qui omnibus, etiam se blasphemantibus, bona sua confert Deinde sequitur petitiio: *Imple gaudio et lætitia corda nostra*. Quo gaudio

dicit? num sæculari? Absit! neque enim si illud vel-
lent, cacumina montium et deserta occupassent, ne-
que sacco essent induti; sed illud gaudium dicunt,
quod cum præsentī vita nihil commune habet, gau-
dium angelorum et supernum; nec simpliciter id
postulant, sed abundantius expectant; non dicunt,
Da, sed, *Reple*, nec dicunt, Nos, sed, *Corda nostra*:
hoc enim maxime gaudium cordis: *Fructus enim
Spiritus, caritas, gaudium, pax* (Gal. 5. 22). Quia
enim peccatum tristitiam induxit, precantur ut per
gaudium iustitia in ipsis inseratur: neque enim alio
modo gaudium in illis generaretur. *Ut semper omnem
sufficiētiā habentes abundemus in omne opus bonum.*
Vide evangelicum illud dictum impletum: *Panem
nostrum quotidianum da nobis hodie* (Luc. 11. 3). Cujus
postulationis effectum propter spiritualia quæ-
runt: *Ut abundemus*, inquit, *in omne opus bonum.* Nec di-
cunt, *Ut faciamus solum quod debemus*; sed etiam
plus, quam præcepta continent; id enim significat il-
lud, *ut abundemus.* Et a Deo quidem sufficiētiā quæ-
runt in necessariis: ipsi vero nolunt cum sufficiētiā
tantum obedire, sed superabundanter in omnibus.
Hoc est frugi servorum, hoc philosophorum homi-
num, semper et in omnibus abundare. Deinde ut
infirmi- tatem suam commemorent, fateanturque sine
superno nutu nihil se posse strenuum facere, post-
quam dixerunt, *Ut abundemus in omne opus bonum,*
subiiciunt, *In Christo Jesu Domino nostro quicum
tibi gloria, honor, imperium in sæcula. Amen.* Parem
principio finem per gratiarum actionem texunt.

6. Postea vero videntur quasi a principio incipere,
et eundem sermonem continuant: ut et Paulus in
principio Epistolæ quasi in glorificationem desinens
ait: *Secundum voluntatem Dei et Patris, cui gloria in
sæcula, amen* (Gal. 1. 4. 5): ac rursus quod tractan-
dum suscipit, argumentum resumit. Et alibi rursus:
*Coluerunt et servierunt creaturæ potius quam Creatori,
qui est benedictus in sæcula. Amen* (Rom. 1. 25):
non absolvit sermonem, sed pergit. Ne igitur hos an-
gelos incusamus, quasi inordinate faciant, quod post-
quam in glorificationem desierunt, rursus hymnum
sacrum incipiant. Apostolicas enim sequuntur leges,
cum a glorificatione incipiunt, et in illam desinunt,
posteaque rursus exordiantur. Quapropter dicunt:
*Gloria tibi, Domine, gloria tibi, sancte, gloria tibi, rex,
quia dedisti nobis cibos in lætitiā.* Non enim pro ma-
gnis tantum, sed et pro minimis gratias agere oportet.
Gratias autem pro his agunt, ut Manichæorum
hæresim pudefaciant, et omnes quotquot præsentem
vitam esse malam dicunt. Ne putes enim eos, qui ad
summam philosophiam se exercent et ventrem despi-
ciunt, escas abominari, ut ii qui se suffocant, verbis
supplicibus tibi suadent, se non ideo a multis abstinere,
quod multas Dei creaturas detestentur, sed quod phi-
losophiam exercent. Et animadvertite quomodo post
gratiarum actionem pro collatis cibis majora petant,
nec in sæcularibus persistent, sed supra caros ascen-
dant, dicantque: *Imple nos Spiritu sancto* Neque enim
potest quis præclare se gerere, nisi sit repletus gratia

illa, ut non potest quis strenuum au: magnum quid
facere, nisi Christi gratia fruatur. Sicut ergo dicentes,
Ut abundemus in omne opus bonum, subjunxerunt,
In Christo Jesu: ita et hic dicunt, *Reple nos Spi-
ritu sancto*, ¹[*ut inveniamur in conspectu tuo acceptabi-
les.* Viden' quomodo de rebus ad vitam spectantibus
non precantur, sed gratias agant tantum: circa res
autem spirituales et gratias agant et precantur? Nam
ait: *Quærite primum regnum cælorum, et hæc omnia
adjicientur vobis* (Matth. 6. 33). Perpende autem et
aliam illorum philosophiam. *Ut inveniamur, inquit,
in conspectu tuo acceptabiles, nec pudore officiamur.*
] Neque enim curamus, quod apud multos id dedecori
nobis vertatur, sed quæcumque dixerint de nobis ho-
mines ridentes, exprobrantes, ne advertimus quidem:
hoc unum contendimus, ne tunc confundamur. Post-
quam autem hæc dixerunt, ignis quoque fluvium me-
morant, præmia et bravia. Nec dicunt, Ne puniamur:
sed, Ne confundamur. Hoc quippe nobis terribilius est,
quam gehenna, si videamur offendisse Dominum. Sed
quia multos ex crassioribus hoc non terrere solent,
adjiciunt: *Cum reddes unicuique secundum opera sua.*
Viden' quantum nobis prosint externi illi et peregrini
solitudinis cives, imo cælorum cives? Nos enim in cæ-
lis peregrini sumus, terræ autem cives: illi vero e con-
tra. Post hunc hymnum compunctione moti, lacrymis-
que multis ac fervidis perfusi, ad somnum pergunt,
tantum dormientes, quantum satis est ad parvam
quamdam quietem capiendam. Rursumque noctes in
dies vertunt, in gratiarum actione et psalmodia vitam
agentes. Nec modo viri, sed et mulieres hanc philoso-
phiam exercent, quæ naturæ infirmitatem animi ma-
gnitudine superant. Pudeat igitur nos viros talem in
ipsis constantiam videntes, et cessemus cupiditate
moveri rerum præsentium, umbræ, somniorum, fumi.
Nam maxima pars vitæ nostræ sensu carere videtur.
Prima ætas multa plena est stultitia; quæ vero ad
senium vergit, sensum in nobis hebetiorem reddit;
intermedium tempus breve est, quo sensu deliciarum
frui- mur; imo ne tempore quidem illo sensu recte
frui- mur, cum mille curæ laboresque adsint qui illum
labefactent. Quapropter, obsecro, immota et æterna
quæramus bona, et vitam quæ nulli senio obnoxia est.
Nam potest etiam is, qui in civitate habitat, monacho-
rum philosophiam imitari: potest etiam si uxorem
habeat et domi versetur, precari, jejunare, com-
pungi. Nam et qui ab initio ab apostolis instituebantur,
civitatem incolebant, eorum qui in desertum con-
cesserunt pietatem exhibebant, nec non alii qui offi-
cinis præerant, ut Priscilla et Aquila (Act. 18). Pro-
phetæ quoque omnes, et uxores et domos habebant,
ut Isaias, Ezechiel, magnusque Moyses, neque inde
quidpiam ipsis danini ad virtutem excreendam acces-
sit. Illos et nos quoque imitantes, semper Deo gratias
agamus, semper ipsum hymnis celebremus, continen-